1
4

КОПИЯ

дело № 5-239/2022
УИД 16MS0117-01-2022-000950-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 апреля 2022 года                                              г. Лениногорск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 13.23  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - главного редактора газеты «Ярмарка» Кожевникова В.Ф., <ИСКЛЮЧЕНО>,
УСТАНОВИЛ:

в результате проведения планового систематического наблюдения в отношении газеты «Ярмарка» установлено, что главным редактором газеты «Ярмарка» Кожевниковым В.Ф. в нарушение статьи 7 Закона Российской Федерации от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (далее - Федеральный закон «Об обязательном экземпляре документов»)  не осуществляется доставка обязательных экземпляров газеты «Ярмарка», а именно выпуск газеты «Ярмарка» № <ИСКЛЮЧЕНО> года в установленные сроки не доставлен в <ИСКЛЮЧЕНО>.
По факту выявленных нарушений специалистом-экспертом отдела контроля (надзора) в сфере массовых коммуникаций Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Татарстан в отношении главного редактора газеты «Ярмарка» Кожевникова В.Ф. <ИСКЛЮЧЕНО> года был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении дела Кожевников В.Ф. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, просил назначить минимальное наказание.

Представитель <ИСКЛЮЧЕНО> в судебное заседание не явился, извещен. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанного лица.
Выслушав Кожевникова В.Ф., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Политика государства в области формирования обязательного экземпляра документов как ресурсной базы комплектования полного национального библиотечно-информационного фонда документов Российской Федерации и развития системы государственной библиографии определена Федеральным законом «Об обязательном экземпляре документов».

В соответствии со статьей 1 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» обязательный экземпляр документов - это экземпляры различных видов тиражированных документов, подлежащие передаче производителями в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных Федеральным законом; документ - материальный носитель с зафиксированной на нем в любой форме информацией в виде текста, звукозаписи, изображения и (или) их сочетания, который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и предназначен для передачи во времени и в пространстве в целях общественного использования и хранения; экземпляр - образец тиражированного документа, идентичный оригиналу.

Федеральным законом «Об обязательном экземпляре документов» также установлены виды обязательного экземпляра документов.

Согласно статье 5 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» в состав обязательного экземпляра входит, в том числе, печатные издания (текстовые, нотные, картографические, изоиздания) - издания, прошедшие редакционно-издательскую обработку, полиграфически самостоятельно оформленные, имеющие выходные сведения.

Статьей 7 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» регламентирован порядок доставки обязательного экземпляра печатных изданий.

Согласно пункта 2 статьи 7 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» производители документов в целях последующего распределения изданий между крупнейшими библиотечно-информационными организациями доставляют, в том числе через полиграфические организации, в день выхода в свет первой партии тиража печатных изданий в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) 9 обязательных экземпляров центральных газет и газет субъектов Российской Федерации на русском языке.

Статьей 23 Федерального закона «Об обязательном экземпляре документов» определено, что за недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно статье 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

На основании приказа № 1 от 1 января 2012 года Кожевников В.Ф. является главным редактором газеты «Ярмарка».
В связи с изложенным протокол об административном правонарушении в отношении Кожевникова В.Ф. правомерно был составлен как в отношении должностного лица.

Вина Кожевникова В.Ф. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении № <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией приказа о назначении главного редактора от <ИСКЛЮЧЕНО> года;  копией письма филиала <ИСКЛЮЧЕНО> от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией свидетельства о регистрации средства массовой информации № <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией докладной записки № <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Кожевникова В.Ф. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Кожевникова В.Ф., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Кожевникова В.Ф., то обстоятельство, что сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,  состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кожевникова В.Ф. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кожевникова В.Ф. по делу, мировой судья не усматривает.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Кожевникова В.Ф., наличия обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья приходит к выводу, что Кожевникову В.Ф. следует назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Кожевникова В.Ф. признать виновным в совершении  правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Оплату производить по следующим реквизитам: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); КПП - 165501001; ИНН - 1654003139; ОКТМО - 92701000001; номер счета  – 03100643000000011100, в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан; БИК - 019205400; Кор. Сч. – 40102810445370000079; КБК -73111601203010021140; идентификатор- 031869090000000002845617.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Лениногорск ул. Агадуллина, д. 12, кабинет № 323, до истечения указанного срока.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Р. Вильданова